del presente acto administrativo no hay exigibilidad en el pago de la plusvalía en 

mención. 

15. Que, en cumplimiento del artículo 67 de la Ley 388 de 1997 se determinó como valor 

de la indemnización de la Resolución número 4564 de fecha 21/8/2020, la suma de 
SEISCIENTOS VEINTISIETE MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA MIL 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS  ($627.490.458) MONEDA 
CORRIENTE,  el citado valor comprende: A) La suma de SEISCIENTOS SIETE 
MILLONES SETENTA MIL QUINIENTOS SETENTA PESOS ($607.070.570) 
MONEDA CORRIENTE, por concepto de avalúo comercial de terreno y construcción. 
B) La suma de VEINTE MILLONES CUATROCIENTOS DIECINUEVE MIL 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS ($20.419.888) MONEDA CORRIENTE 
por concepto de Indemnización de Daño Emergente, de conformidad con el Avalúo  
INFORME TÉCNICO No.2019-1494 del 21/10/2019, R.T. 49699, elaborado por la 
Unidad Administrativa de Catastro Distrital. 

16. Que mediante la Ley 1682 de 2013 “Por la cual se adoptan medidas y disposiciones

[...]

de 2014, en el sentido de efectuar los ajustes tendientes a garantizar el cumplimiento 
del procedimiento en ella establecido.   

19. Que en virtud de la presente expropiación respecto de la indemnización por concepto 

de daño emergente por la suma de VEINTE MILLONES CUATROCIENTOS 
DIECINUEVE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS ($20.419.888) 
MONEDA CORRIENTE se descontarán los siguientes factores: A) Del factor de gastos 
de Escrituración predio a adquirir por el IDU, se descontará la suma de DOS 
MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL CIENTO SESENTA Y CINCO 
PESOS ($2.365.165) MONEDA CORRIENTE,  B) por concepto de Derechos de 
Registro del predio a adquirir por el IDU, se descontará la suma de DOS MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTIDÓS MIL CUARENTA Y CINCO PESOS ($2.322.045) 
MONEDA CORRIENTE; C) por concepto de desconexión de  servicios públicos de 
agua, Luz y Gas, se descontará la suma de SETECIENTOS SETENTA MIL NOVENTA 
Y CINCO PESOS ($770.095) MONEDA CORRIENTE, lo anterior de conformidad con 
el informe de reconocimiento económico RT N° 49699, elaborado por el grupo 
económico de la Dirección Técnica de Predios- Instituto de Desarrollo Urbano, de fecha 
4/5/2022 y el Informe Técnico Avalúo Comercial No.2019-1494 de fecha 21/10/2019,

[...]

elaborado por la UNIDAD ADMINISTRATIVA DE CATASTRO DISTRITAL, de acuerdo 
con los parámetros y criterios establecidos en la normatividad vigente. 

20. Que, una vez realizadas las anteriores deducciones, el valor a pagar por indemnización 
de Daño Emergente es la suma de CATORCE MILLONES NOVECIENTOS SESENTA 
Y DOS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS ($14.962.583) MONEDA 
CORRIENTE, conforme al informe de reconocimiento económico RT 49699 del 
4/5/2022, elaborado por el grupo económico de la Dirección Técnica de Predios del 
Instituto de Desarrollo Urbano. 

21. Que el valor total a pagar por el predio objeto de expropiación es la suma de 

SEISCIENTOS VEINTIDÓS MILLONES TREINTA Y TRES MIL CIENTO CINCUENTA 
Y TRES PESOS ($622.033.153) MONEDA CORRIENTE, el citado valor comprende: 
A) La suma de SEISCIENTOS SIETE MILLONES SETENTA MIL QUINIENTOS 
SETENTA PESOS ($607.070.570) MONEDA CORRIENTE por concepto de avalúo 
comercial de terreno y construcción. B) la suma de CATORCE MILLONES 
NOVECIENTOS SESENTA Y DOS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS 
($14.962.583) MONEDA CORRIENTE, por concepto de Indemnización de Daño 
Emergente, de conformidad con el informe de reconocimiento económico RT N° 49699, 
elaborado por el grupo económico de la Dirección Técnica de Predios del Instituto de 
Desarrollo Urbano del 4/5//2022, y, el Informe Técnico Avalúo Comercial No.